

Hans Linderoth, *Råoliepriser i fortid og fremtid*. Herning: Systime, 1983. 127 s., 95,00 kr.

Denne bog giver en generel, om end noget hastigt redigeret, oversigt over de væsentligste faktorer, der bestemmer prisdannelsen på oliemarkedet. Med udgangspunkt i en udbuds/efterspørgselsmodel indføres læserne i de væsentligste aktører på oliemarkedet. Samspillet mellem disse aktører behandles i en hovedsagelig deskriptiv og historisk fremstilling. Bogen rummer også kapitler om energiresourcerne og om mulige fremtidige oliepriser. Men når alt dette skal klares på blot 127 sider, er det klart, at Linderoth har måttet foretage en prioritering, og det har blandt andet betydet, at den, der søger en mere teoretisk analyse, må supplere bogen med anden litteratur. Læserne kan for eksempel blive skuffet over den manglende analyse af Rotterdam-markedets betydning og den rolle, de forskellige typer af råolie spiller, for OPECs evne til at styre prisudviklingen.

I bibliografien savnes flere af de værker, der må beteges som de mest betydningsfulde vedrørende det internationale oliemarked, som for eksempel Penroses og Adelmans. Tabellerne giver udmærkede illustrationer, og bogen rummer en god samling af bilag. Dog har nærværende anmelder problemer med bilag 23, hvor en metrisk ton sættes lig 0,308 gallon.

Bogen kan anbefales til undervisningsbrug, men den bør i så fald suppleres med en del anden litteratur.

Jerome D. Davis

Marcel Merle, *Sociologie des relations internationales*, 3. udg., Paris: Dalloz, 1981. 527 s.

Denne bog af Marcel Merle, professor ved Sorbonne, er forlængst blevet en klassiker. Dens titel kan umiddelbart overraske læseren, som kunne spørge sig sig, hvorfor titlen er de internationale relationers »sociologi« i stedet for »teorier«. Forfatteren begrundet sit valg med følgende betragtning (p. 3): »Studiet af internationale relationer fra sociologiens synsvinkel kan bidrage til at se disse i et nyt perspektiv og fremhæve visse af deres karakteristika, som måske er undsluppet andre forskere. Det er i øvrigt svært at se, hvorfor den videnskab, som behandler samfundets problemer, skulle standse ved statens grænser og undlade at beskæftige sig med de sociale relationer, som findes på globalt niveau. Omvendt bidrager udforskningen af denne del af de sociale relationer til at forny temaer og problemer i en «sociologi», som alt for længe har beskæftiget sig med de samme problemer. Over for de mange arbejder om staten og magten kan man ikke undgå at blive overrasket over den totale og systematiske mangel på en international dimension i de studerede fænomener, som om et politisk samfunds struktur og funktion kan opfattes og forstås uden for den kontekst og det miljø, i hvilke de er dannet og har udviklet sig.«

Bogen har især i denne tredje udgave, som er revideret og suppleret, flere